Дело № 1-187/2026

УИД: 27RS0004-01-2026-000335-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Хабаровск 27 января 2026 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Процевской А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Данилевского А.В.,

при секретаре судебного заседания Паниной В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 29.11.2025 по 30.11.2025;

с мерой пресечения в виде запрета определенных действий, предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ в период с 01.12.2025 по 27.01.2026,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 не позднее 15.08.2025, заметив дикорастущие кусты растения рода Конопля около 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью изготовления и хранения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства, вырвал неустановленное количество указанных кустов, содержащих наркотическое средство, общей массой не менее 644,6 г., общей массой в высушенном виде не менее 526,6 г. и переместил в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного потребления, не позднее 15.08.2025 ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, известным ему кустарным способом, незаконно изготовил наркотическое средство – каннабис (марихуанну) общим весом не менее 644,6 г., общей массой в высушенном виде 526,6 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Затем, ФИО1 не позднее 20.08.2025, находясь в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью изготовления и хранения без цели сбыта для личного потребления, известным ему кустарным способом, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 0,36 (массой в высушенном виде не менее 0,28 г.), а также массой 60,6 г. (массой наркотического средства в высушенном виде не менее 0,56 г.), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После этого, ФИО1, не позднее 19 часов 10 минут 28.11.2025, находясь в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, часть незаконно изготовленного наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), по известной ему технологии смешал с табаком, получив смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой не менее 4,99 г, массой высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на все количество растительной массы не менее 1,16 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуанну) общим весом не менее 644,6 г., общей массой в высушенном виде 526,6 г., а также незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 0,36 (массой в высушенном виде не менее 0,28 г.) и массой 60,6 г. (массой наркотического средства в высушенном виде не менее 0,56 г.), а также полученную смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой не менее 4,99 г, массой высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на все количество растительной массы не менее 1,16 г. ФИО1 незаконно хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 19 часов 10 минут до 20 часов 30 минут 28.11.2025.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном обвинении себя признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе досудебного производства, изложенные в протоколах допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Согласно показаниям ФИО1, оглашенным в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, он являлся потребителем наркотических средств каннабисной группы. В период с 10 по 15 августа 2025 года около ГСК, расположенного через дорогу от его дома, он обнаружил кусты дикорастущей конопли. Сорвав кусты конопли он принес их домой и рассыпал на полу, для того чтобы кусты подсохли. 20 августа 205 года, данные растения он поместил в металлическую тарелку и залил ацетоном, оставив на 10 минут. Далее, путем выпаривания ацетона из части растений он получил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в полимерный пакет, положив его на подоконник. Часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) он смешал с табаком и употребил путем курения, а часть смеси поместил в бумажный сверток. Остальную часть вымытых в ацетоне растений он поместил в полимерный пакет и стеклянную банку, которые убрал на подоконник. 28.11.2025 около 17 часов 30 минут к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревается в незаконном хранении наркотических средств каннабисной группы. Сотрудники полиции разъяснили ему права и предъявили для ознакомления постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На вопрос сотрудников полиции о том, имеются ли дома запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он в присутствии понятых ответил, что на подоконнике стоит банка с марихуанной. Сотрудник полиции с понятыми проследовали к подоконнику, где обнаружили полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – конопля, бумажный сверток с растительной массой – конопля, металлическую миску с остатками растительной массы - конопли, а также полимерный пакет с гашишным маслом. В дальнейшем указанные наркотические средства были изъяты следователем в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых (т. 1 л.д. 48-51, 56-57, 173-174)

Обстоятельства, изложенные в ходе допроса, ФИО1 в присутствии защитника подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 100-105).

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается нижеприведенными, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю. В УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Для проверки указанной информации им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства (т. 1 л.д. 120-123).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 97-99), сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю, на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Хабаровска от 20.11.2025 (т. 1 л.д. 98), проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> целью выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Хабаровска.

Факт и результаты данного оперативно-розыскного мероприятия в установленном законом порядке на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности представлены органу предварительного следствия (т. 1 л.д. 91-92).

В результате проведенного выше оперативно-розыскного мероприятия зафиксирован факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств каннабисной группы (л.д. 93).

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 28.11.2025 следователем с участием ФИО1, в присутствии понятых, осмотрена 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой изъяты: два следа рук, стеклянная банка с веществом темного цвета, полимерный пакет с растительной массой, стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», смывы с рук, металлическая тарелка со следами вещества темного цвета, газетный сверток с растительной массой, полимерный пакет с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 5-12).

Обстоятельства проведения ОРМ и осмотра места происшествия 28.11.2025 в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Хабаровск подтверждены показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, принимавшими в них участие в качестве понятых, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ и согласно которым при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> мужчина, который представился ФИО1 пояснил, что на подоконнике имеется наркотическое средство – конопля, которое он хранит для личного потребления. В последующем обнаруженные наркотические средства были изъяты следователем при производстве осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 26-28, 29-31)

Из выводов заключения эксперта № 1043э следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия:

Растительная масса, коричнево-зеленого цвета массой 535 г. и растительная масса темно-зеленого цвета массой 109,6 г. являются наркотическим средством кустарного изготовления каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в высушенном виде, составляет 526,6 г.;

Жидкость темно-зеленого цвета массой 60,6 г. является раствором наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,56 г.;

Вязкое вещество коричнево-зеленого цвета в полимерном пакетике массой 0,36 г. является наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,13 г.;

Растительная масса коричневого цвета массой 4,99 г. является смесью измельченных частей растения рода Табак с наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на всё количество растительной массы, составляет 1,16 г. Масса высушенной растительной массы (смеси) составляет 4,32 г. (т. 1 л.д. 77-81).

Согласно заключению эксперта № 1048 э, вещество на внутренней поверхности металлической миски и на фрагменте полимерного пакета является наркотическим кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,15 г. На марлевых салфетках имеются следы наркотического средства – тетрогидроканнабинола (дельта-9-тетрогидроканнабинола (т. 1 л.д. 86-88).

Из заключения эксперта № 458 следует, что один след пальца руки, изъятый со стеклянной банки, в ходе осмотра места происшествия 28.11.2025 в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 66-71).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия наркотические средства, металлическая миска, смывы с рук, а также след большого пальца правой руки ФИО1 осмотрены следователем, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 106-114, 115-119, 133-138, 143-144, 145, 148-157, 158-160, 161-164)

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № 26, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. 

<

данные изъяты> Как следует из материалов уголовного дела и данных, полученных в ходе настоящего исследования, в период времени, относящийся к деянию в котором он подозревается, у него также не было какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания, а также может участвовать в производстве следственных действий. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 127-31).

Принимая во внимание поведение подсудимого в суде, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1 и выводов заключения комиссии экспертов №26, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, принимая во внимание, что приведенные выше показания свидетелей, противоречий не содержат, согласуются между собой, объективно подтверждаются заключениями экспертов, суд признает их, а также иные приведенные выше доказательства, в том числе показания подсудимого, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого в установленном судом деянии.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, участковым характеризуется удовлетворительно, холост, иждивенцев не имеет, не работает, наблюдается у врача невролога вследствие перенесенного инсульта (со слов).

В соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на изобличение себя в совершенном преступлении.

Объяснения (т. 1 л.д. 13-14), в которых ФИО1 до возбуждения уголовного дела сообщил, о виде наркотического средства, обнаруженного у него в жилище, суд принимает в качестве явки с повинной и также учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В числе прочего, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья виновного, раскаяние в содеянном и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, принимая во внимание осознание ФИО1 противоправности своего поведения и его искренне критичное к этому отношение, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания для подсудимого суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при наличии смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется, равно как и для применения отсрочки отбывания наказания, изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий, суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства:

Один отрезок прозрачной липкой ленты со следом большого пальца правой руки, контрольный смыв, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Стеклянную бутылку с надпись. «Ацетон растворитель», хранящуюся у ФИО1 – оставить у последнего;

Металлическую миску с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,15 г., марлевые салфетки со следами наркотического средства - тетрогидроканнабинола (дельта-9-тетрогидроканнабинола), растительную массу коричнево-зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством кустарного изготовления каннабис (марихуана), жидкость темно-зеленого цвета, которая является раствором наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), вязкое вещество коричнево-зелёного цвета в полимерном пакетике являющееся наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), растительную массу коричневого цвета, являющуюся смесью измельченных частей растения рода Табак с наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> – уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в установленные данным органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства:

Один отрезок прозрачной липкой ленты со следом большого пальца правой руки, контрольный смыв, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Стеклянную бутылку с надписью «Ацетон растворитель», хранящуюся у ФИО1 – оставить у последнего;

Металлическую миску с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,15 г.; марлевые салфетки со следами наркотического средства - тетрогидроканнабинола (дельта-9-тетрогидроканнабинола); растительную массу коричнево-зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством кустарного изготовления каннабис (марихуана), упакованную в черный полимерный пакет; жидкость темно-зеленого цвета массой 60,6 г., которая является раствором наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла) в бумажном свертке цилиндрической формы; вязкое вещество коричнево-зелёного цвета в полимерном пакете, упакованном в бумажный сверток, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом); растительную массу коричневого цвета, являющуюся смесью измельченных частей растения рода Табак с наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), в бумажном свертке, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Клюев